1

                                   令和7年４月吉日
   新旧委員各位

荏田西連合自治会

 会 長 鳥屋尾 彰

令和7年度 荏田西連合自治会総会開催について

   皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
  さて、令和7年度 荏田西連合自治会総会を下記の通り開催致しますので、ご出席くださる
  ようお願い申し上げます。

記

１．日 時 令和7年４月２6日（土）午前 ９：３０～１１：００
２．場 所 荏田西コミュニティハウス（絆ハウス）
３．議 題

（１）令和６年度事業報告
（２）令和６年度決算報告及び監査報告
（３）規約改定（案）
（４）令和７年度役員選出（案）

       （５）令和7年度事業計画（案）
（６）令和7年度収支予算（案）

      追伸：恐れ入りますが欠席の方は、委任状を当日までに出席者に渡して下さい。

委  任  状

   私は、令和7年４月２６日（土）開催の、令和7年度 荏田西連合自治会

総会において、議長に議決権を行使することを委任致します。

   令和７年  月  日

    自治会・町内会名

    氏     名

2

（１） 令和６年度事業報告

  令和６年度 荏田西連合自治会総会で承認された令和６年度事業計画に基づき、以下の活動を行い

ました。

  １．環境活動

①荏田西コミュニティハウス（絆ハウス）の環境整備支援
年中花が咲いている美化・緑化活動を支援（美化推進事業補助金使用）

②ゴミボックス、大型ゴミネットの設置支援－３丁目及び５丁目 合計７基の
設置支援（美化推進事業補助金、横浜市民施設協会助成金並びに連合自治会の補助金使用）

    ③美化功労団体の表彰（１１月２０日、３丁目ラベンダ－の会）

２．安全・安心環境つくり活動
①防犯活動
・更生保護会総会（５月２０日）
・青葉防犯協会総会（６月２７日）
・｢荏田西安全なまち会議（６月２０日）
・令和６年度の防犯連絡所３ヶ所の委託（７月、２丁目ｘ１、４丁目ｘ１、５丁目ｘ１）
・安全・安心旬間出陣式（１０月１１日）

     ・各公園に設置している防犯のぼり旗の管理（取替、通年）
     ・市が尾駅前交番年と荏田町交番に年末挨拶（１２月２３日）
     ・青葉区役所からの事案情報を適宜、自治会・町内会に伝達（通年）
     ・青葉警察署協議会（４月２５日、７月２５日、１０月３１日、１月３０日）

    ②交通安全
     ・｢スクールゾーン協議会｣（６月２８日）
     ・「えだにし学援隊」集会（１２月１１日,）
     ・警察からの事案報告（特に歩行者、自転車事故）を適宜、自治会・町内会に伝達 （通年）

③防災活動
         ・青葉区防災拠点運営委員会連絡協議会（６月１４日）

・荏田西小学校地域防災拠点運営委員会
第１回、１０月２６日 荏田西小学校の防災施設見学
第２回、１１月２３日, 第１回ミニ防災訓練（給水訓練 及び炊飯機訓練）
第３回、     １月２５日、  第２回ミニ防災訓練（防災訓練のシミュレーション）

     ・地域防災訓練 ２月８日、場所：荏田西小学校、参加者 ９８名
      実施内容：受入訓練、避難生活、仮設トイレ展示、防災資機材展示、AED訓練、

口腔ケア、非常時の食事
     ・荏田西地区で２年間無火災達成し、青葉消防署より表彰される（１１月２０日）
     ・防災関連情報をHPに掲載

３．福祉事業活動
①荏田西地区社会福祉協議会（社協）との連携

     地域の福祉事業を幅広く実施する社協に助成金を支給
②共同募金活動：田園都市線の６駅前で街頭募金活動 （１０月１日）

3

③日本赤十字社の募金活動
④社会福祉大会（１２月５日）
④荏田西コミュニティハウス前の「憩いの広場」の活動支援
⑤各種団体との連携：民生・児童委員並びに主任児童委員の活動支援、ビオラ市ヶ尾地域ケア
プラザ運営協議会、青葉区生活支援センターほっとサロン青葉・運営協議会、荏田西小放課
後キッズクラブ評議会

４．レクリエーション活動
  ①｢ふるさとまつり｣を８月１８日に開催。（実行委員会５回、５月～９月）
  ②もちつき大会（主催：社会福祉協議会）を支援（令和７年１月１１日）
  ③各種団体との連携：青葉区スポ－ツ協会、スポーツ推進委員、保健活動推進員

５．社会教育事業活動
 ①市ヶ尾中学校、荏田西小学校、東市ヶ尾小学校ブロック運営協議会（５月３０日、

７月２９日、１２月３日、あいさつ運動の推進、のぼり旗、あいさつ便り発行３回）
    ②市ヶ尾中学校区・家庭・地域連携委員会（６月１１日）
    ②荏田西小学校の国際交流出前授業 助成金支給（３回）

③荏田西小学校協力の会補助金
④荏田西小学校 ボランティア感謝の会（３月４日、荏田西連合自治会、えだにし学援隊）
⑤荏田西小学校放課後キッズクラブ評議会（第１回６月５日、第２回 令和７年２月２０日）
⑥市ヶ尾中学校、荏田西小学校入学式並びに卒業式

６．文化事業活動
①荏田西コミュニティハウス（絆ハウス）委員会（６月１５日）
②荏田西川柳を毎月HP、掲示板に掲載

７．保健体育
    ①青葉スポーツプラザ運営委員会、荏田西３丁目グランド管理運営委員会（８月９日）

８．会議
①役員会の開催（毎月第２土曜日、荏田西コミュニティハウス（絆ハウス）
②定例会開催（毎月第４土曜日, 荏田西コミュニティハウス（絆ハウス）
③各種委員会、協議会、団体への参加

    ④ふるさとまつり実行委員会を開催（５月～９月に５回）

９．その他
①自治会活動保険更新（令和６年５月から１年間）
②衆議院選挙・投票所の運営支援（１０月２７日、管理者１名、立会人２名、従事者x８名）

    ③スポ－ツ推進委員の推薦（任期：令和７年４月から２年）
    ④環境事業推進委員の推薦（任期：令和７年４月から２年）
    ⑤保健活動推進員の推薦 （任期：令和７年４月から２年）
    ⑥明るい選挙推進員の推薦（任期：令和７年４月から２年）

 ⑦出初め式、青葉区賀詞交歓会（令和７年１月５日）
    ⑧青葉区スポ－ツ人の集い（２月１日）

⑨令和6年度 活動・写真集 https://edanishi-rengo.sakura.ne.jp/wp/

4

（単位：円）
令和6年度 令和6年度

予算 実績

地域活動推進費 664,020 664,020 2,906世帯×170+50,000＋120,000

その他 50,000 50,000 横浜市民施設協会（ゴミボックス助成金）

150,000 188,000
荏田西ふるさと祭り協賛金(110,000)

ご祝儀(78,000)
団体交付金 30,000 30,000 日赤団体交付金

1,777,074 1,777,074
5,257,194 5,485,439

①会議費 20,000 28,493 コピー代他
②事務費 25,000 25,684 事務用品他
③人件費 0 0
④その他 920,000 820,001 自治会活動保険 377,250,防災倉庫 343,656他
計 965,000 874,178

⑥安全･安心環境づくり事業費 210,000 151,113 安全なまち会議活動費
⑦社会教育事業費 30,000 30,000 荏田西小出前授業助成( 10,000x3)
⑧レクリエーション費 2,010,000 2,310,468 ふるさと祭り

⑩文化事業費 20,000 20,000 荏田西小協力の会補助金

計 3,160,000 3,471,106
⑫その他 230,000 306,785 小学校・中学校祝金 40,000、近隣地域祭り祝金

15,000、共同募金事務費 17,584、赤十字募金事

務費 27,322、懇親会補助76,003、香典他

⑬仮払い 0 0
⑭予備費 0 0
計 230,000 306,785

4,355,000 4,652,069
902,194 833,370

(2)    令和６年度 収支決算報告並びに監査報告

（会計年度　令和6年4月1日～令和7年3月31日）

項　目 摘　要

収

入

の

部

A連合自治会費 2,470,100 2,470,100
850×2,906世帯 (対前年比-167世帯）

　一丁目:364  二丁目:914 三丁目:758

　四丁目:360 五丁目:381  ビアス市が尾:129

B補助金

収入計 3,480,120 3,708,365

前年度繰越金

Dその他 雑収入、利息等 45,000 235,245 銀行利息、共同募金事務費17,748、祭り順延保

険金186,340

美化推進事業補助金 71,000 71,000 美化推進56,000

ゴミボックス助成金15,000

C寄付金･祝儀等

次年度繰越金

荏田西ハウス（花壇花植え）36,489

ゴミボックス助成金 10,000x7他

⑨福利厚生事業費 690,000

総計

⑤環境事業費 130,000 126,125

その他

支出計

690,000 荏田西地区社協活動費 540,000

「憩いの広場」運営分担金 150,000

令和7年4月12日　綱島　美和

総計 5,257,194 5,485,439

令和６年度会計監査報告
令和6年度会計部門の収入および支出について明細、領収書などについて詳細に監査した結果、

上記に相違ないことを確認いたしましたのでご報告いたします。

⑪その他 70,000 143,400 市民施設協会 30,000, 連合自治会費 30,000, 協賛

金15,000、タウン誌広告33,000他

支

出

の

部

事務費

事業費

5

（３）規約変更（案）

郵船市ヶ尾フラットが解散（令和5年9月29日付）したことに伴い、荏田西連合自治会を構成

する自治会からこれを削除する。

改正条項：（構成）第2条

改正前：会は荏田西地区の荏田西一丁目自治会、荏田西二丁目自治会、荏田西三丁目町内会、

    荏田西四丁目自治会、荏田西五丁目自治会、ビアス市が尾自治会および郵船市ヶ尾

フラット自治会をもって構成する。

改正後：会は荏田西地区の荏田西一丁目自治会、荏田西二丁目自治会、荏田西三丁目町内会、

    荏田西四丁目自治会、荏田西五丁目自治会およびビアス市が尾自治会をもって構成する。

   （付則）令和7年4月26日改正と追記する。

6

（４）令和7年度役員選出（案）

    役員候補

    会   長 鳥屋尾 彰 （五丁目、留任）     会   計（           ） 兼務
        副 会 長       中西 太一 （一丁目）             監   事    中川 幸二 （二丁目）
    副 会 長 宮野 達矢 （二丁目）         顧   問    守屋 富美子（二丁目、留任）
    副 会 長 畑中 大作 （三丁目）         顧   問   大山 次雄       （一丁目、留任）
    副 会 長 大木 哲男 （四丁目）
    副 会 長 三嶋 美千代（五丁目）
    副 会 長 遠藤 文誉 （ビアス、留任）

・会計は第一回役員会にて、副会長の中から互選により選出する。

7

（５）令和7年度荏田西連合自治会事業計画 (案)

    令和6年度に実施した事業を踏まえて、以下の事業を行います。

１．環境活動
①荏田西コミュニティハウス（絆ハウス）の環境整備支援

     ②ゴミボックス設置支援

２．安全・安心環境つくり活動
①防犯活動（防犯連絡所、のぼり旗、防犯指導員）
②防災活動（防災訓練、防災拠点運営委員会、研修会）
③荏田西安全なまち会議、学援隊や各種団体との連携・支援

３．福祉事業活動

①荏田西地区社会福祉協議会（社協）との連携、支援、助成金支給
②「憩いの広場」運営支援、助成金支給
③各種団体との連携：民生・児童委員並びに主任児童委員の活動支援、ビオラ市ヶ尾地域
ケアプラザ運営協議会、青葉区生活支援センターほっとサロン青葉・運営協議会、
荏田西小放課後キッズクラブ評議会

４．レクリエーション活動
  ①荏田西ふるさとまつり（秋祭りとして開催）
  ②もちつき大会（社協に協賛）

５．社会教育事業活動

     ①市ヶ尾中学校、荏田西小学校の行事、地域活動支援
     ②荏田西小学校の国際交流出前授業支援、助成金支給

６．文化事業活動
①荏田西コミュニティハウス（絆ハウス）委員会
②荏田西小学校協力の会補助金支給

７．保健体育

     ①青葉スポーツプラザ（2丁目）及び3丁目グランドの運営支援

８．会議
①役員会の開催（毎月第２土曜日、荏田西コミュニティハウス（絆ハウス）
②定例会開催（毎月第４土曜日, 荏田西コミュニティハウス（絆ハウス）
③｢荏田西ふるさとまつり｣実行委員会開催
④防災拠点運営委員会開催
⑤各種委員会、協議会、団体への参加

９．その他

①自治会活動保険更新（令和7年５月から１年間）
②選挙の投票所運営支援（参議院選挙並びに横浜市長選挙）
③国勢調査の支援
④民生・児童委員の一斉改選の支援

     ⑤HPを活用した情報発信

8

（単位：円）
令和6年度 令和7年度

実績 予算

地域活動推進費 664,020 658,070 2,871世帯×170+50,000＋120,000

その他 50,000 50,000 横浜市民施設協会（ゴミボックス助成金）

188,000 180,000 荏田西ふるさと祭り協賛金

団体交付金 30,000 30,000 日赤団体交付金

1,777,074 833,370
5,485,439 4,280,790

①会議費 28,493 25,000 コピー代他
②事務費 25,684 23,000 事務用品他
③人件費 0 0

計 874,178 448,000

⑥安全･安心環境づくり事業費 151,113 200,000 安全なまち会議活動費
⑦社会教育事業費 30,000 30,000 荏田西小出前授業助成( 10,000x3)
⑧レクリエーション費 2,310,468 1,990,000 ふるさと祭り1,980,000  もちつき大会10,000

⑩文化事業費 20,000 20,000 荏田西小協力の会補助金

計 3,471,106 3,209,000
⑫その他 306,785 220,000 小学校・中学校祝金 60,000、近隣地域祭り祝金

30,000、共同募金事務費 18,000、赤十字募金事

務費 25,000、懇親会補助50,000、香典他
⑬仮払い 0 0
⑭予備費 0 0
計 306,785 220,000

4,652,069 3,877,000
833,370 403,790

3,447,420

前年度繰越金

(6)  令和7年度 収支予算(案）

（会計年度　令和7年4月1日～令和8年3月31日）

項　目 摘　要

収

入

の

部

A連合自治会費 2,470,100 2,440,350
850×2,871世帯 (対前年比-35世帯）

　一丁目:358  二丁目:896 三丁目:752

　四丁目:360 五丁目:383  ビアス市が尾:122

B補助金

690,000 690,000 荏田西地区社協活動費 540,000

「憩いの広場」運営分担金 150,000

総計

美化推進事業補助金 71,000 71,000 美化推進56,000

ゴミボックス助成金15,000

C寄付金･祝儀等

Dその他 雑収入、利息等 235,245 18,000 銀行利息、共同募金事務費

収入計 3,708,365

⑪その他 143,400 153,000 市民施設協会 30,000, 連合自治会費 30,000,   区

民まつり協賛金10,000、交通安全協会賛助金

10,000、タウン誌広告33,000、投票所運営支援

（2回）40.000

支

出

の

部

事務費
④その他 820,001 400,000 自治会活動保険 380,000,HP運営費20,000,

事業費

⑤環境事業費 126,125 126,000 荏田西ハウス（花壇花植え）56,000

ゴミボックス助成金 10,000x7

⑨福利厚生事業費

その他

支出計
次年度繰越金

総計 5,485,439 4,280,790